INDICAÇÃO Nº 029/2008
ASSUNTO: reivindicação (faz)

AUTORA: Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar
    Excelentíssimo Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinada, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicado ao Deputado Estadual Elmiro Alves do Nascimento fazer contatos com o Dr. Roberto Porto Fonseca no sentido de viabilizar um novo convênio do IPSEMG com o Hospital Nossa Senhora de Fátima.
         Câmara Municipal de Patos de Minas, 13 de fevereiro de 2008.

                                  EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
                                  Vereadora
JUSTIFICATIVA:

Os funcionários públicos estaduais têm a contribuição do IPSEMG descontada na folha de pagamentos, o que gera expectativas e lhes garante o direito a uma assistência médica e odontológica adequada, principalmente na idade mais avançada.
O Hospital Nossa Senhora de Fátima vinha atendendo a contento os profissionais da área estadual, mas com o fim do convênio foram suspensos os atendimentos, causando grande transtorno aos beneficiários do IPSEMG.
Pedimos empenho ao Deputado Elmiro Alves do Nascimento, nosso representante, no sentido de agilizar um novo convênio do IPSEMG com o Hospital Nossa Senhora de Fátima.